



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

د مولانا سعيد افغاني د سولې او تفاهم، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org

آزاده، ټولنيزه، علمي، فرهنگي و نشراتي ارگان



Dr.Said Afghani

د مولانا سعيد افغاني : آزاده ، ټولنيزه، علمي ، فرهنگي او نشراتي ارگان ته ښه راغلاست !

د مولانا داکتر محمد سعيد « سعيد افغاني » ليکنه

د نشر نيټه : اول اپريل 2019 م

قناعت څه معنی لري؟

ټول عقلاً متفق دي چې د انسان د پاره يو د لورو اوصافو ځنی قناعت هم دی. د دې صفت د استحکام له امله له يوې خوا د قرآن پاک ارشادات او د احاديثو هدايت او د سالکينو او پوهانو کوشش او له بلې خوا د قناعت غلطه تعبيرونه او د خلکو بيا د قناعت په پرده کېښي ناوړه استفادې سړی دپته مجبوروی چه څه ناڅه د علمي قوت په رڼا محترمو لوستونکو ته د حقيقي قناعت معنی واضح کړي .

زما په عقیده چه په بعضي مسلمانانو کېښي همدا د قناعت معنی نه پيژندل او له بلې خوا په قناعت سره خلک غولول يو د هغه اسبابو ځنی دی چې د مسلمانانو د بير ته پاتي کيدو غټ علت شوی دی.

قناعت دپته نه وائي چه سړی به کار ونه کړی، زحمت به نه باسی، لاس په زنی به په کونج او صومعه کېښي ناست وي او د خلکو په شا به پيټی وي؛ نور به ئی کټي او دی به ئی په خيانت سره خوري.

هو: دپته قناعت نه وائي؛ دپته لټی او بيکاري وائي! ځکه چه قناعت د خيانت رنگ نلری. نو که سړی په خيانت باندې د قناعت پرده واچوی او خلکو ته په مکر او حيلې دا وښه ئی چه فلانی خو قانع سړی دی، بايد چه دده سره معاونت وشي او په دا وسيله ځان مستريح کوي دا قناعت نه دی، بلکه غټ خيانت دی.

حضرت رسول اکرم ﷺ فرمائی چه : د زحمت او تکليف د ځان او لاس ځنی دي خوره.

قناعت دا هم نه دی چه ته به زحمت باسی، تکليف به گالی، ښه کار به کوي او د هر چانه به دې د عقل قوت او فعاليت ډير وي لکن د دې کبله چه ته بوت پاکي نه خوښوي او مداحی در ته ښه نه ښکاري نو څومره چه ته د غټ اجر لايق ئی بل به په تا باندې هيڅ پروانه کوي او دا د هغه پروا نکول به دستا د پاره څه چه د جامعي د پاره هم مضر وی.

نو په دا وخت کېښي چه د خپل حق اظهار نشي کولی ، دا قناعت نه دی دا جبن او لټی ده !!

دا قناعت نه دی چه هرڅه به لرې ؛ لکن د بخل او حرص له امله به ئې نه په خپله خورې او نه ئې بل ته ورکوي او په دې خوند اخلي او فخر به کوي چه دا زما ده او دومره څه لرم.

ما پير خلک ليدلی چه سره د غټې هستی د يو عاجز فقير همت ځني دی زار او قربان شی. قناعت د پته وائي چه کار به کړي، زحمت به گالي ، په خپل لاس او د مټ په قوت به په حلالي او د جائزې ليارې څه د ژوندانه او حیات د پاره توپښه پيدا کوي. نو که سره د زحمت ځني پوره د حیات کفاف دې نه شو موندلی او يا د بل بډا په شائي مستريح نه وي نو به په خپل سوکړک او جوارې قناعت کوي او د بل مال ته به سترگې نه پټوي.

رحمن بابا وائي :

**قناعت می هسي خوند په خولي کېښي کيښود
چې وچ توک می په دهن کېښي انگيښ شو**

هو : که سړی په روا او جائزو ليارې زحمت باسی ، لکن سره د زحمت نه څه په لاس ورنشي دلته نو د قناعت معنی هم داده چه په غلا ، قمار ، رشوت ، احتکار او په نورو نا جائزو ليارو به تشبث او لاس نه پوری کوي .

قناعت هم دا دی چه هميش به د ځان او د خلکو د آرامی د پاره گټه او کار کوي او په خپل مال او پیسو کېښي به د عاجزانو او غريبانو د حقوق لحاظ هم ساتي.

هو : هغه پوه او پوره قانع سړی دی چه سره د مال او پیسو ځني د جامعي د خير او فلاح لپاره کار کوي او په خپل مالي قوت سره اصلاحي مفاخر پيدا کړي.

يعنی د مال لرونکی انسان د پاره د قناعت همدا مخکی نښه او علامه ده چه څه مال به په اصلاحي ليارو کېښي صرفوی نه دا چه نور به هم پسي حرص او بي فاندې جمع کول کوي.

**مور به نشي هيڅ سړی بي قناعته
که ئې خونه وی په زرو په سيم ډکه**

په زدکړې او تعليم تر قناعت ځني معقول حرص ښه دی دا د قناعت حقيقي معنی چه د ښه کار او زحمت په اخر کېښي به سړی ترې فائده اخلي او د بل د غولو لو د پاره به ئې نه استعمالوي او خپل اصلاحي حقوق به د قناعت په غلطی معنی بل ته نه پریردی او په علم کېښي به چه څومره ئې دلاسه کيږی د خلکو د مفاد د پاره به نور هم زیات والی کوي .

سعید افغاني

کابل - خيرخانه مينه

د ۱۳۵۴ هجري شمسي کال

ترتیب کوونکی : برهان الدين « سعیدی »

www.said-afghani.org - بازگشت به صفحه اصلی